

\*  
Số 01-KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

**Quán triệt, triển khai Nghị quyết số 51-NQ/TW của Bộ Chính trị,  
Thông báo Kết luận số 173-TB/TW của Ban Bí thư và sơ kết 03 năm  
thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị**

Thực hiện Kế hoạch số 267-KH/TU, ngày 05/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia (sau đây viết tắt là Nghị quyết 51) và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (sau đây viết tắt là Chỉ thị 12); Kế hoạch số 271-KH/TU, ngày 18/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt và tổ chức thực hiện Thông báo Kết luận số 173-TB/TW của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng (sau đây viết tắt là Thông báo Kết luận 173), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh ban hành kế hoạch quán triệt, triển khai, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai sâu rộng nội dung Nghị quyết 51, Thông báo Kết luận 173, tạo sự thống nhất về nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, việc mua, đọc, sử dụng báo, tạp chí của Đảng; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Đánh giá tình hình, kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 12, làm rõ những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; đề ra chủ trương, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chỉ thị 12 thời gian tới.

3. Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Tài liệu phục vụ Hội nghị được quản lý, sử dụng theo chế độ mật.

### **II. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng bộ Khối**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì Hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai, quán triệt Nghị quyết 51, Thông báo Kết luận 173 và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 12.

##### **1.1. Thành phần, thời gian, địa điểm, báo cáo viên**

a. Thành phần:



Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, bí thư, phó bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở; chuyên viên các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối (*trừ các đồng chí đã dự hội nghị trực tuyến do tình tổ chức*).

b. Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2020 (01 buổi).

c. Địa điểm: Hội trường Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bến Tre.

d. Báo cáo viên: Thường trực Đảng ủy Khối.

### **1.2. Nội dung quán triệt**

- Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30/3/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia (viết tắt là Nghị quyết 08)

- Thông báo Kết luận số 173-TB/TW của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng

- Báo cáo tóm tắt 03 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

*Tình hình dịch Covid-19, Hội nghị sẽ được triển khai vào thời gian và bằng hình thức phù hợp.*

### **2. Quán triệt trong cán bộ, đảng viên**

Sau Hội nghị cán bộ chủ chốt, các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết 51, Nghị quyết 08, Thông báo Kết luận 173 đến cán bộ, đảng viên trong chi bộ, đảng bộ mình.

Thời gian hoàn thành và báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo): trong tháng 10/2020.

### **3. Nội dung thực hiện Thông báo Kết luận 173**

Các chi ủy, đảng ủy cơ sở căn cứ nội dung của Thông báo Kết luận 173 và tình hình, đặc điểm cụ thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chủ động chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Quán triệt rõ những nội dung định hướng cơ bản, các nhiệm vụ của các cơ quan liên quan nêu trong Thông báo Kết luận 173.

- Xác định trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các cấp ủy về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng; đưa phong trào “Đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng” trở thành hoạt động thường xuyên, rộng khắp. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt; chấn chỉnh, phê bình những đơn vị thực hiện chưa tốt.

- Đánh giá việc thực hiện công tác mua, đọc báo, tạp chí của Đảng; kiểm tra chặt chẽ việc cấp và sử dụng kinh phí mua báo, tạp chí của Đảng; lập dự toán, kinh phí mua báo, tạp chí của Đảng theo từng năm, bảo đảm sử dụng kinh phí đúng nguyên tắc, đúng mục đích.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi ủy, đảng ủy cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt, học tập Nghị quyết 51, Nghị quyết 08, Thông báo Kết luận 173 cho cán bộ, đảng viên bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thời gian quy định.

2. Ban Tuyên giáo phối hợp Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị chương trình, phục vụ Hội nghị cán bộ chủ chốt do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì; hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 51, Nghị quyết 08, Thông báo Kết luận 173. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết 51 và báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 12.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bổ sung, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quán triệt và thực hiện Nghị quyết 51, Thông báo Kết luận 173.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo).

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- BTV Đoàn Khối,
- BTV Công đoàn Viên chức,
- BTV Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.



**Võ Văn Kiệt**